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(3차추경예산)

칠보초등학교



칠보초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 739,857,000

제2024학년도 칠보초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 721,686,000원"을 "세입·세출 각각 739,857,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 739,857 721,686 18,171 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -286 5,242 0.7

학생복지/교육격차 해소 -2,025 157,631 21.3

기본적 교육활동 -4,203 42,584 5.8

선택적 교육활동 2,068 127,544 17.2

교육활동 지원 5,244 294,096 39.8

학교 일반운영 17,373 112,760 15.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,500 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 13,377 668,486 90.4

이전수입 기타이전수입 4,814 36,350 4.9

자체수입 학부모부담수입 -198 17,100 2.3

자체수입 행정활동수입 178 3,401 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,020 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 717,336 699,145 18,191

1.지방자치단체이전수입 12,500 12,500 0

1.비법정이전수입 12,500 12,500 0

1.기초지방자치단체전입금 12,500 12,500 0

1.자치법규근거보조금(기초) 12,500 12,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 668,486 655,109 13,377

1.교육비특별회계전입금수입 668,486 655,109 13,377

1.교육비특별회계전입금 668,486 655,109 13,377

1.학교운영비전입금 223,484 223,484 0

2.목적사업비전입금 445,002 431,625 13,377
(성립전_3추)무상급식지원비 : 791,000원 * 1

개교 =
791,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

487,000원 * 1개교 =
487,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

52,000원 * 1개교 =
52,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

292,000원 * 1개교 =
292,000

(성립전_3추)육성종목(씨름)특별훈련비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 925,000원 * 1개교 =
925,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_3추)저화질CCTV개선지원비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실방학중급식비 : 

490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_3추)전국소년체육대회대비육성종목동

계강화훈련비 : 350,000원 * 1개교 =
350,000

3.기타이전수입 36,350 31,536 4,814

1.학교회계간이전수입 32,217 27,403 4,814

1.다른학교회계전입금 32,217 27,403 4,814

1.다른학교회계전입금 32,217 27,403 4,814 칠보중교직원급식비 : 1,089,000원*1회= 1,089,000

칠보고교직원급식비 : -275,000원*1회= -275,000

칠보중회계자체씨름장지원금 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

칠보고회계자체씨름장지원금 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.기타공공이전수입 4,133 4,133 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 4,133 4,133 0

1.기타공공지원금 4,133 4,133 0

2.자체수입 20,501 20,521 -20

1.학부모부담수입 17,100 17,298 -198

1.수익자부담수입 17,100 17,298 -198

1.급식비 17,100 17,298 -198

1.급식비 17,100 17,298 -198 칠보초교직원급식비 : -198,000원*1회= -198,000

2.행정활동수입 3,401 3,223 178

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료 0 500 -500 시설사용료 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타행정활동수입 3,401 2,723 678

1.이자수입 1,177 500 677

1.이자수입 1,177 500 677 이자수입 : 338,100원*2회= 677,000

2.기타행정활동수입 2,224 2,223 1

1.기타행정활동수입 2,224 2,223 1 폐식용유매각대금 : 156,000원*1회= 156,000

수도광열비 : 147,750원*1회= 148,000

감사지적사항회수금 : -303,000원*1회= -303,000

3.기타수입 2,020 2,020 0

1.전년도이월금 2,020 2,020 0

1.순세계잉여금 2,020 2,020 0

1.순세계잉여금 2,020 2,020 0

1.순세계잉여금 2,020 2,020 0

세입합계 739,857 721,686 18,171
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,242 5,528 -286

1.기타 교직원보수 1,639 1,850 -211

1.교직원대체인건비 1,639 1,850 -211

1.[초]기간제교원성과상여금 1,218 1,218 0

1.기간제교원인건비 1,218 1,218 0

2.[초]시설관리행정대체인건비 421 632 -211

1.기간제근로자인건비 421 632 -211 초과근무수당 : -211,000원*1명= -211,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,603 3,678 -75

1.교직원역량강화 2,042 1,960 82

1.[초]직무연수 2,042 1,960 82

1.일반수용비 1,722 1,640 82 교원전문성신장연수 : 82,000원*1회= 82,000

2.운영수당 320 320 0

2.교직원복지 1,561 1,718 -157

1.[초]교직원생일기념 750 840 -90

1.교직원복지비 750 840 -90 생일기념물품구입 : -30,000원*3명*1회= -90,000

2.[초]교직원안심서비스지원 811 878 -67

1.일반수용비 811 878 -67
안심서비스이용요금(학교운영비) : 

-67,000원*1회=
-67,000

2.학생복지/교육격차 해소 157,631 159,656 -2,025

1.급식 관리 121,504 121,737 -233

1.학교급식운영 121,504 121,737 -233

1.[초]조리원인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.[초]급식재료구입비 93,212 92,421 791

1.급식용식재료비 93,212 92,421 791 (성립전_3추)식품비 : 263,600원*3명= 791,000

3.[초]급식운영비 19,116 20,171 -1,055

1.일반수용비 12,099 13,154 -1,055 급식소모품구입 : 616,000원*1회= 616,000

급식소모품구입(학교운영비) : -83,550원

*4종*5회=
-1,671,000

2.연료비 6,400 6,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 417 417 0

4.[초]급식기구확충비 2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0

5.[초]대체인건비 2,466 2,435 31

1.기간제근로자인건비 2,447 2,416 31
조리원대체인건비(학교운영비) : -160,000

원*5명=
-800,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(목) : 

51,820원*1명=
52,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(목) : 

162,010원*3명=
487,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(목) : 

97,210원*3명=
292,000

2.기간제근로자법정부담금 19 19 0

6.[초]급식종사자폐암건강검진

비
260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

7.[초]기후위기대응K-Fruit Day

운영사업비
1,200 1,200 0

1.급식용식재료비 1,200 1,200 0

8.[초]저탄소채식의날실천학교

운영비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보건관리 15,423 16,004 -581

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,373 5,466 -93

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 306 306 0

1.학생복지비 306 306 0

3.[초]보건실운영 2,318 2,300 18

1.일반수용비 976 1,100 -124
직원심폐소생술응급처치연수 : -115,000원

*1회=
-115,000

보건실관리용품구입 : -9,000원*1종*1회= -9,000

2.교직원복지비 35 0 35
교직원잠복결핵검사비 : 35,000원*1명*1회

=
35,000

3.교육운영비 550 500 50 보건교육자료구입 : 50,000원*1종*1회= 50,000

4.학생복지비 757 700 57 의약품구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

침구세탁비 : -10,870원*2종*2회= -43,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생위생용품구입비 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

6.[초]산업안전보건관리 2,189 2,200 -11

1.일반수용비 2,189 2,200 -11
재해예방(안전보건)물품구입 : -11,000원

*1종*1회=
-11,000

2.학교환경위생관리 10,050 10,538 -488

1.[초]먹는물관리 3,698 3,712 -14

1.일반수용비 3,698 3,712 -14 수질검사료 : -14,000원*1회= -14,000

2.[초]공기질측정 5,752 6,136 -384

1.일반수용비 5,752 6,136 -384
공기청정기렌탈료(경목및학교운영비) : 

-38,400원*2대*5월=
-384,000

3.[초]방역관리 600 690 -90

1.일반수용비 600 690 -90 교사내소독 : -90,000원*1회= -90,000

3.교육격차 해소 1,603 1,603 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,603 1,603 0

1.[초]특수교육대상자통학비 403 403 0

1.학생복지비 403 403 0

2.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.학생복지 19,101 20,312 -1,211

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지우선지원학교운

영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 17,101 18,312 -1,211

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 3,810 3,810 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,810 3,810 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,810 6,810 0

1.일반수용비 3,113 3,465 -352 차량수리비등 : -352,000원*1종*1회= -352,000

2.전기요금 1,002 1,500 -498 전기차충전요금 : -41,500원*12월= -498,000

3.비품구입비 2,695 1,845 850 차량고압세척기구입 : 850,000원*1대*1회= 850,000

4.[초]통학차량관련대체인건비 526 2,572 -2,046

1.기간제근로자인건비 526 2,572 -2,046
운전원대체인건비(학교운영비) : -157,390

원*1명*13일=
-2,046,000

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,105 270 835

1.공무직인건비 135 225 -90
초과근무수당 등(학교운영비) : -90,000원

*1명=
-90,000

2.기간제근로자인건비 970 45 925
(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인건

비(목) : 462,500원*2명*1일=
925,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 700 1,700 -1,000 차량수리비등 : -250,000원*4종*1회= -1,000,000

2.연료비 250 250 0

3.비품구입비 1,500 500 1,000
차량고압세척기구입 : 1,000,000원*1대*1

회=
1,000,000

7.[초]전북에듀페이초등학교입

학지원금
1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 42,584 46,787 -4,203

1.교과 활동 29,130 29,568 -438

1.교과활동지원 18,264 17,944 320

1.[초]학습준비물구입 1,040 1,040 0

1.학습준비물 1,040 1,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,986 3,986 0

1.교육운영비 3,986 3,986 0

3.[초]보결수업관리 3,820 3,000 820

1.기타수당 3,820 3,000 820 보결수당 : 20,000원*41시간= 820,000

5.[초]교수학습자료구입 18 18 0

1.교육운영비 18 18 0

6.[초]교육공동체워크숍 500 1,000 -500
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1.여비 500 1,000 -500 교육공동체워크숍 : -50,000원*10명*1회= -500,000

7.[초]교과협의회운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

8.[초]두드림학교운영 8,090 8,090 0

1.기타수당 5,850 5,850 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[초]교과보충프로그램운영 210 210 0

1.기타수당 210 210 0

2.과학 교과활동 1,079 1,200 -121

1.[초]교과운영 1,079 1,200 -121

1.교육운영비 1,079 1,200 -121 교육용품 : -45,500원*2종*1회= -91,000

과학안전용품 : -30,000원*1종*1회= -30,000

3.체육 교과활동 7,224 7,224 0

1.[초]교과운영 4,704 4,704 0

1.기타수당 510 510 0

3.교육운영비 4,194 4,194 0

2.[초]토요스포츠강사지원비 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.특수교육교과활동 2,563 3,200 -637

1.[초]교과운영 2,563 3,200 -637

1.교육운영비 2,563 3,100 -537 교육용품 : -11,880원*10종*5회= -594,000

통합교육활동용품구입 : 3,160원*10종*3회

=
95,000

장애인식개선교육비 : -25,000원*5종*2회= -250,000

프로젝트운영비 : 6,050원*5종*7회= 212,000
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2.일반업무추진비 0 100 -100
개별화교육지원팀협의회 : -10,000원*5종

*2회=
-100,000

2.창의적 체험활동 13,454 17,219 -3,765

1.자율활동 9,150 9,150 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]지역연계특색프로그램운

영비
4,950 4,950 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 550 550 0

4.[초]생태활동지원 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 3,487 7,124 -3,637

1.[초]수련활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 나눔발표회운영 : -66,670원*30종*1회= -2,000,000

2.[초]현장학습 3,487 5,124 -1,637

1.교육운영비 3,487 5,124 -1,637 체험학습유류비 : -152,500원*2회= -305,000

체험학습비 등 : -147,700원*8회= -1,181,000

영어체험학습비 : -75,500원*2종*1회= -151,000

3.진로활동 817 945 -128

1.[초]진로체험활동 817 945 -128

1.교육운영비 817 945 -128 진로활동교육비 : -25,600원*5종*1회= -128,000

4.선택적 교육활동 127,544 125,476 2,068

1.방과후학교 운영 27,339 27,405 -66

1.방과후학교운영 11,253 11,253 0

1.[초]방과후프로그램운영(수자

원)
3,033 3,033 0

1.교육운영비 3,033 3,033 0
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2.[초]원어민화상영어운영 3,140 3,140 0

1.기타수당 640 640 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]늘봄실무사사무환경지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 567 567 0

2.비품구입비 3,233 3,233 0

4.[초]늘봄실무사여비 1,280 1,280 0

1.여비 1,280 1,280 0

2.돌봄교실운영 14,205 14,271 -66

1.[초]돌봄교실운영 13,125 14,181 -1,056

1.기타수당 30 180 -150 교원대체수당 : -15,000원*10시간= -150,000

2.교육운영비 13,095 14,001 -906
방학중급식비(학교운영비) : -77,300원*20

일=
-1,546,000

교재교구및운영용품구입 : 15,000원*10월= 150,000

(성립전_3추)방학중급식비(목적) : 7,000

원*7식*10일=
490,000

2.[초]대체인건비 1,080 90 990

1.기간제근로자인건비 1,080 90 990
(성립전_3추)돌봄전담사대체인건비 : 

90,000원*1명*5일=
450,000

(성립전_3추)돌봄전담사대체인건비 : 

90,000원*1명*6일=
540,000

3.유치원방과후과정운영 1,881 1,881 0

2.[유]방과후과정시간제기간제

교사인건비
1,881 1,881 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.기간제교원법정부담금 493 493 0

2.독서활동 6,924 6,940 -16

1.독서활동운영 6,924 6,940 -16

1.[초]도서구입 4,980 4,980 0

1.도서구입비 4,980 4,980 0

2.[초]도서관운영 1,524 1,540 -16

1.운영수당 0 500 -500 강사료 : -250,000원*1명*2회= -500,000

2.교육운영비 1,524 1,040 484 운영물품구입 : 21,350원*10종*2회= 427,000
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독서행사물품구입 : 28,500원*2종*1회= 57,000

3.[초]책꾸러미지원 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.교기육성 74,781 72,631 2,150

1.교기운영 74,781 72,631 2,150

1.[초]씨름부운영 3,300 3,300 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 48,331 49,531 -1,200

1.기간제근로자인건비 44,462 45,662 -1,200
초과근무수당(학교운영비) : -20,000원*2

시간*30일=
-1,200,000

2.기간제근로자법정부담금 3,869 3,869 0

3.[초]육성종목교통비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]육성종목운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]학교운동부지도자여비 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

6.[초]전국장사씨름대회출전보

조금(씨름협회)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.[초]체육인재양성훈련보조비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초]전국소년체육대회강화훈

련비
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.[초]학교운동부지도자피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

10.[초]전국소년체육대회대표선

수출전비
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

11.[초]전국소년체육대회출전및

훈련경비(정읍교육지원청지원)
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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12.[초]육성종목동계훈련비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_3추)훈련운영비 : 428,500원*7명= 3,000,000

13.[초]전국소년체육대회대비육

성종목동계강화훈련비
350 0 350

1.교육운영비 350 0 350 (성립전_3추)훈련운영비 : 70,000원*5명= 350,000

4.기타 선택적 교육활동 18,500 18,500 0

1.기타선택적교육운영 18,500 18,500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]탄소중립실천중점학교운

영
8,000 8,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 6,650 6,650 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]인문역사분야창의인재육

성사업보조금
9,500 9,500 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 6,140 6,140 0

5.교육활동 지원 294,096 288,852 5,244

1.교무업무 운영 5,194 6,700 -1,506

1.교무학사운영 5,194 6,700 -1,506

1.[초]교무실무사인건비 0 100 -100

1.공무직인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -10,000원*1명*10시간= -100,000

2.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]교육활동홍보 615 1,120 -505

1.교육운영비 615 1,120 -505 현수막제작 : -14,000원*1회= -14,000

홍보물제작 : -245,500원*2종*1회= -491,000

4.[초]입학식 및 졸업식 616 1,500 -884
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1.교육운영비 616 1,500 -884 행사용품구입 : -176,800원*5종*1회= -884,000

5.[초]환경정리 3,563 3,580 -17

1.일반수용비 3,563 3,580 -17 현황판제작 : -17,000원*1회= -17,000

2.생활지도운영 2,700 2,700 0

1.학생생활상담지도 2,200 2,200 0

1.[초]위(Wee)클래스운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]마음치유생명지킴운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력예방운영학교운

영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 63,000 63,000 0

1.연구학교운영 63,000 63,000 0

1.[초]혁신학교운영(교사교육과

정운영)
14,300 14,300 0

1.교육운영비 13,883 13,883 0

2.비품구입비 417 417 0

2.[초]혁신학교운영(교직원전문

성신장)
5,680 5,680 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.운영수당 520 520 0

3.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

3.[초]혁신학교운영(학교교육과

정운영및학생지원)
11,620 11,620 0

2.교육운영비 11,620 11,620 0

4.[초]혁신학교운영(지역학부모

협치)
1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

홍신혜 2025년 02월 12일 20시 45분 32초 15 전북특별자치도교육청 칠보초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]혁신학교운영(디지털기반

기초기본교육강화)
30,000 30,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,821 2,764 57 운영비 : 57,000원*1회= 57,000

3.목적사업업무추진비 43 100 -57 교원협의회비 : -57,000원*1회= -57,000

4.비품구입비 26,336 26,336 0

4.학습지원실 운영 122,300 123,800 -1,500

1.방송실운영 0 1,500 -1,500

1.[초]방송실운영 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500 운영용품 : -1,500,000원*1종*1회= -1,500,000

2.정보화실운영 122,300 122,300 0

1.[초]학교정보화지원 8,800 8,800 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

3.비품구입비 3,050 3,050 0

2.[초]스마트칠판보급사업비 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.[초]디지털기반교육혁신디지

털선도학교운영
50,000 50,000 0

1.일반수용비 14,480 14,480 0

2.운영수당 1,590 1,590 0

3.교육운영비 31,430 31,430 0

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

4.[초]에듀테크수업개선콘텐츠

지원사업
4,000 4,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.기타자산취득비 3,000 3,000 0

5.[초]에듀테크업무효율화콘텐

츠지원사업
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0
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6.[초]전북미래학교교육환경지

원사업
23,500 23,500 0

1.비품구입비 23,500 23,500 0

7.[초]디지털튜터운영비 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,100 10,100 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육여건 개선 100,902 92,652 8,250

1.교육환경개선 100,902 92,652 8,250

1.[초]교실환경개선 2,250 0 2,250

1.비품구입비 2,250 0 2,250 청소기외1종구입 : 1,125,000원*2대*1회= 2,250,000

2.[초]교실및강당교육환경개선

사업비
59,212 59,212 0

1.일반수용비 59,212 59,212 0

3.[초]교수학습여건개선사업비 30,440 30,440 0

1.비품구입비 30,440 30,440 0

4.[초]학교틈새공간물품비지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.[초]CCTV개선지원비 6,000 0 6,000

1.일반수용비 928 0 928
(성립전_3추)노후CCTV교체공사비 : 

928,000원*1식=
928,000

2.비품구입비 5,072 0 5,072
(성립전_3추)노후CCTV교체비품비 : 

1,014,400원*5종*1회=
5,072,000

6.학교 일반운영 112,760 95,387 17,373

1.학교기관 운영 32,061 25,342 6,719

1.부서기본운영 32,061 25,342 6,719

1.[초]교장실운영 6,800 6,700 100

1.일반업무추진비 3,800 3,700 100 교직원간담회 : 88,000원*1회= 88,000

학교구성원업무추진비 : 12,000원*1회= 12,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,661 16,742 6,919
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1.일반수용비 3,810 4,388 -578 전자계약수수료 : 25,000원*2회= 50,000

간행물구독료 : 24,000원*1회= 24,000

사무용품구입 : -27,300원*5종*2회= -273,000

직무연수 : -80,000원*6명*1회= -480,000

각종비품유지보수 : -60,000원*1종*8회= -480,000

업무용도서구입 : -130,000원*1권*1회= -130,000

전산장비소모품구입 : 140,400원*5종*1회= 702,000

방석외2종세탁비 : 9,000원*1회= 9,000

2.운영수당 80 40 40
교육공무직신규채용면접심사수당 : 40,000

원*1명*1회=
40,000

3.기타공공요금 378 700 -322 재정보증보험료 : -29,280원*11명*1회= -322,000

4.여비 13,679 10,000 3,679 관내외출장여비 : 306,580원*12월= 3,679,000

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 5,014 914 4,100 행정용컴퓨터구입 : 1,300,000원*2대*1회= 2,600,000

행정용프린터구입 : 500,000원*3대*1회= 1,500,000

3.[초]교무실운영 1,600 1,900 -300

1.일반수용비 1,000 1,300 -300 각종비품유지보수 : -150,000원*1종*2회= -300,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 78,979 68,325 10,654

1.학교시설장비유지 78,979 68,325 10,654

1.[초]공공요금및제세공과금 34,584 30,630 3,954

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 23,774 19,774 4,000
씨름장전기요금(타학교전입금) : 

2,000,000원*2개교=
4,000,000

3.상하수도료 4,700 5,000 -300 상수도요금 : -25,000원*12월= -300,000

4.기타공공요금 6,060 5,806 254 유선방송수신료 : -7,500원*12월= -90,000

전화요금 : -28,500원*12월= -342,000

인터넷통신비 : 343,000원*2월= 686,000

2.[초]시설관리용역 9,432 9,562 -130

1.일반수용비 9,432 9,562 -130
자동컵세척살균기유지관리용역료 : 

-130,000원*1회=
-130,000
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3.[초]시설일반관리 21,211 13,281 7,930

2.일반수용비 20,011 12,081 7,930 소규모수선비 : 2,643,300원*3회= 7,930,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 582 600 -18

1.일반수용비 582 600 -18 화장실소모품구입 : -18,000원*1회= -18,000

5.[초]당직관리 3,881 3,963 -82

1.일반수용비 3,881 3,963 -82
무인기계경비(CCTV)용역료 : -82,000원*1

회=
-82,000

6.[초]미화원인건비 550 1,550 -1,000

1.공무직인건비 500 1,500 -1,000
방학중급여(학교운영비) : -500,000원*1명

*2월=
-1,000,000

2.공무직법정부담금 50 50 0

7.[초]수목관리 6,807 6,807 0

1.일반수용비 6,807 6,807 0

8.[초]학교체육시설개방지원금 1,932 1,932 0

1.전기요금 1,932 1,932 0

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 739,857 721,686 18,171
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